
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА 
 

ПРИКАЗ 
от 4 февраля 2019 г. N 168 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
 

В соответствии с частью 1 статьи 280 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О 
таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, 
N 32, ст. 5082, N 49, ст. 7524), пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2013 г. N 809 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, N 38, ст. 4823, N 45, ст. 5822; 2014, N 37, ст. 4971; 2015, N 
2, ст. 491, N 47, ст. 6586; 2016, N 17, ст. 2399, N 28, ст. 4741; 2017, N 25, ст. 3689), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок ведения специальной таможенной статистики. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФТС 
России А.Б. Струкова. 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его официального 
опубликования. 
 

Руководитель 
В.И.БУЛАВИН 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу ФТС России 

от 4 февраля 2019 г. N 168 
 

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
 

1. Порядок ведения специальной таможенной статистики определяет правила сбора, обработки и 
передачи данных специальной таможенной статистики, которые осуществляются подразделениями 
таможенных постов, таможен, региональных таможенных управлений и Федеральной таможенной службой 
(далее - ФТС России). 

2. Сбор, обработка и передача данных специальной таможенной статистики, содержащих сведения, 
отнесенные к государственной тайне, сведения, отнесенные к коммерческой тайне, служебную 
информацию ограниченного распространения и другую информацию, доступ к которой ограничен 
федеральными законами, осуществляются с соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации. 

3. Таможенные органы осуществляют сбор данных, содержащихся в представленных участниками 
внешнеэкономической деятельности при совершении таможенных операций документах и сведений, а 
также имеющихся в распоряжении таможенных органов, в том числе в информационно-программных 
средствах Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов (далее - данные). 

4. При сборе данных должностными лицами таможенных органов осуществляется изучение 
деятельности таможенных органов, а также отражение этой деятельности в фактических данных в виде 
статистического учета. 

5. При обработке данные систематизируются по направлениям деятельности подразделений 
таможенных органов. 
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6. Целью обработки данных является создание сводных данных специальной таможенной статистики, 
отражающих результаты деятельности субъекта официального статистического учета за определенный 
период времени. 

7. Обработка данных осуществляется с использованием информационно-программных средств 
Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов и (или) средств 
вычислительной техники. 

8. Должностные лица таможен обрабатывают данные, представленные таможенными постами, 
должностные лица региональных таможенных управлений обрабатывают данные, представленные 
таможнями, должностные лица ФТС России обрабатывают данные, представленные региональными 
таможенными управлениями. 

9. При обработке данных должны быть обеспечены точность данных, их достаточность, а также их 
актуальность по отношению к целям обработки. 

10. Должностные лица таможенных органов должны принимать необходимые меры либо 
обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или неточных данных специальной 
таможенной статистики. 

11. Обработка данных, доступ к которым ограничен федеральными законами, осуществляется в 
условиях, гарантирующих в соответствии с законодательством Российской Федерации защиту таких данных 
от несанкционированного доступа, предотвращение их хищения, утраты, подделки или искажения, а также 
при условии обязательного обезличивания персональных данных субъектами официального 
статистического учета (часть 4 статьи 9 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. N 282-ФЗ "Об 
официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст. 6043; 2018, N 17, ст. 2423). 

12. Данные специальной таможенной статистики, содержащие количественные показатели и иную 
информацию, отражающие результаты деятельности таможенных органов, формируются в табличном 
виде. 

13. Данные, подготовленные в виде формализованного письменного документа на бумажном 
носителе, подписываются собственноручными подписями начальника таможенного органа либо лица, его 
замещающего, и заверяются печатью или в виде электронного документа - усиленной квалифицированной 
электронной подписью начальника таможенного органа либо лица, его замещающего. 

14. Передача данных осуществляется с использованием информационно-программных средств 
Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов или на бумажном носителе. 

15. Данные специальной таможенной статистики, передаваемые на бумажном носителе, 
направляются заказным письмом с уведомлением. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440677&dst=100088

